
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 7 марта 2024 г.                                                                                             № 536 

г. Архангельск 
 

О межведомственной комиссии при администрации  

Приморского муниципального округа  

Архангельской области по доступной среде для инвалидов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 24 ноября  

1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Уставом Приморского муниципального округа Архангельской 

области, в целях повышения значений показателей доступности для 

инвалидов муниципальных объектов и услуг, реализации поэтапного 

обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальных объектов  

и услуг к 2030 году, администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т :  

 1 .  Создать межведомственную комиссию при администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области по доступной 

среде для инвалидов. 

 2. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии 

при администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области по доступной среде для инвалидов. 

 3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступит в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 7 марта 2024 г. № 536 
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о межведомственной комиссии при администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области по доступной среде  

для инвалидов 

 

1. Межведомственная комиссия при администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области по доступной среде для 

инвалидов (далее − Комиссия) является коллегиальным совещательным 

органом. 

2. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами 

Архангельской области и настоящим Положением.  

4. Основными задачами комиссии являются: 

1) осуществление контроля деятельности по формированию доступной 

среды для инвалидов; 

 2) подготовка предложений по реализации государственной политики 

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области 

в отношении инвалидов, определению способов, форм и этапов  

ее реализации; 

 3) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам 

формирования доступной среды для инвалидов; 

 4) анализ и контроль выполнения плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг Приморского муниципального округа Архангельской 

области и достижения значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг, подготовка рекомендаций по внесению изменений  

в перечень показателей доступности для инвалидов объектов и услуг. 

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

1) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области, представителей 

организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии; 



3 

 

2) взаимодействует в установленном порядке с общественными 

объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, 

относящихся к компетенции комиссии; 

3) запрашивает от органов местного самоуправления и организаций, 

независимо от их организационно-правовых форм, информацию  

по вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 

6. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комиссии. 

7. Основной формой деятельности Комиссии является заседание. 

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие и считаются правомочными при участии в заседании 

не менее половины от состава Комиссии. 

9. В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена 

Комиссии, на заседании может присутствовать лицо, исполняющее его 

обязанности, о чем секретарь Комиссии должен быть уведомлен до начала 

заседания Комиссии. 

10. Председатель Комиссии, а в его отсутствие, по его поручению 

заместитель председателя, вправе перенести очередное заседание или 

назначить внеочередное заседание Комиссии. 

11. На заседания Комиссии могут приглашаться заинтересованные 

представители общественности, руководители (представители) 

государственных органов, специалисты и эксперты по рассматриваемому 

вопросу без права голоса, с уведомлением не менее чем за два рабочих дня  

до проведения заседания Комиссии. 

12. Решения Комиссии оформляются в виде протокола  

и подписываются председательствующим на заседании и секретарем 

Комиссии. 

13. Решения Комиссии являются обязательными для рассмотрения 

органами местной администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. О результатах их рассмотрения сообщается 

секретарю Комиссии. 

14. Организационно − техническое обеспечение деятельности 

комиссии, а также хранение протоколов ее заседаний и иных документов, 

связанных с деятельностью комиссии осуществляет управление  

по молодежной, социальной политике и спорту администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 


